
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto della Sindaca metropolitana 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.91/2025 

pag. 1 di 3 

N. 91/2025 del registro degli Atti della Sindaca metropolitana 

OGGETTO: RICHIESTE E CONCESSIONE PATROCINI: 1) ASSOCIAZIONE AMICI DEI 
SENTIERI; 2) CIF COMUNALE DI GENOVA; 3) COMUNE DI RAPALLO; 4) 
ASSOCIAZIONE PET THERAPY E BIOETICA ANIMALE ODV (A.P.T.E.B.A). 

In data 03/10/2025 presso la sede della Città metropolitana di Genova 
 

IL VICE SINDACO METROPOLITANO 
 

ha adottato il seguente provvedimento. 

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 e sue s.m.i. recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 

Visto il d.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 

Visto lo Statuto della Città metropolitana di Genova; 
Considerata l’assenza per impedimento temporaneo della Sindaca metropolitana e la sua 
sostituzione da parte del Vice Sindaco metropolitano ai sensi dell’articolo 53 del d.lgs. 267/2000 e 
dell’articolo 15 dello Statuto della Città metropolitana; 
Visto il Regolamento per la concessione dei patrocini adottato con la deliberazione del Consiglio 
Metropolitano n. 41 del1°dicembre 2021; 
 
Vista la domanda di patrocinio dell’ASSOCIAZIONE AMICI DEI SENTIERI assunta al protocollo n. 
56524 dell’Ente in data 23/9/2025 relativa all’evento “Clima e società: cambiamenti, adattamenti, 
strategie e nuove abitudini” che si terrà a Rapallo, il 23 ottobre 2025;  
 
Dato atto che il convegno, aperto a tutti e ad ingresso libero, rivolto anche agli studenti delle scuole 
superiori, in occasione della Giornata europea all’educazione per il clima, ha come obiettivo quello 
di proporre a ciascuno una serie di azioni e attività e comportamenti da fare propri per dare un 
contributo individuale e concreto nella lotta contro il cambiamento climatico e nell’adattamento ai 
suoi effetti;  
 
Vista la domanda di patrocinio del CIF COMUNALE DI GENOVA assunta al protocollo n. 56567 
dell’Ente in data 23/9/2025 relativa all’evento “Religioni per la pace” che si terrà nella Sala del 
Consiglio Metropolitano il 27 ottobre 2025;  
 
Dato atto che il convegno, aperto a tutti e ad ingresso libero, inserito nel progetto “Parole di Pace”, 
è un secondo momento di riflessione e di crescita sul tema della pace, approfondendo l’apporto 
delle religioni alla realizzazione della pace: ripartendo dal Documento sulla Fratellanza Umana per 
la pace mondiale e la convivenza comune tre autorevoli studiose e divulgatrici illustreranno come  
individuare e capire l’apporto della propria religione ed evidenziare su quali certezze condivise si  
 



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto della Sindaca metropolitana 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.91/2025 

pag. 2 di 3 

 
può costruire il paziente lavoro comune di costruzione della pace;  
 
Vista la domanda di patrocinio del COMUNE DI RAPALLO assunta al protocollo n. 56974 dell’Ente  
in data 24/9/2025 relativa all’evento “Premio Rapallo BPER Banca 2025” che si terrà a Rapallo l’8 
novembre 2025;  
 
Dato atto che il premio, giunto alla 4^ edizione, la cui cerimonia di premiazione sarà 
presumibilmente l’8/11/2025, è dedicato alle migliori autrici italiane nell’ambito della narrativa e 
della saggistica e rinnova il prestigioso impegno della città di Rapallo teso, da oltre 60 anni, alla 
valorizzazione dell’attività letteraria, della capacità innovativa e dell’incidenza nella società delle 
migliori protagoniste della cultura italiana;  
 
Vista la domanda di patrocinio dell’A.P.T.E.B.A. – ASSOCIAZIONE PET THERAPY E BIOETICA 
ANIMALE OdV assunta al protocollo n. 56683 dell’Ente in data 23/9/2025 relativa all’evento “XVIII 
Convegno nazionale A.P.T.E.B.A. – Fraternità. Uomo. Ambiente. Animali” che si terrà a Rapallo il 
22 novembre 2025;  
 
Dato atto che il convegno, aperto a tutti e ad ingresso libero, in collaborazione e nell’ambito del IX 
Festival della Bioetica, consiste nell’analizzare il tema straordinariamente complesso della 
fraternità in una prospettiva interdisciplinare, esaminandolo da un punto di vista etico, sociale, 
politico, antropologico, filosofico e religioso nella consueta declinazione che va dall’umano 
all’ambientale all’animale; la pratica della fraternità, non solo fra gli umani viventi, ma orientata alle 
generazioni future e agli animali, costituisce un fondamento essenziale della sostenibilità sociale, 
economica e ambientale;  
 
Visto l’art. 14 del vigente Regolamento per la concessione del Patrocinio;  
 
Considerato che le predette domande sono state esaminate durante il Coordinamento dei 
Consiglieri Delegati del 30/9/2025, tutte con esito positivo;  
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Riccardo Cartosio, Responsabile del 
Procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che è incaricato di 
ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente provvedimento; 

Considerato che al sopra indicato responsabile non sono pervenute, da parte dei propri 
collaboratori dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interessi rispetto al presente procedimento;  
 
Atteso che da tale provvedimento non discendono oneri diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente in quanto la concessione del patrocinio non 
comporta l’erogazione di alcun contributo ai sensi dell'articolo 49 del decreto legislativo n. 
267/2000; 
Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del decreto legislativo n.  
 



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto della Sindaca metropolitana 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.91/2025 

pag. 3 di 3 

267/2000, allegato alla proposta di deliberazione; 
Considerato che la proposta del presente decreto è stata esaminata nella seduta del 
Coordinamento dei Consiglieri Delegati del 30/09/2025. 

 

DECRETA 
 

di concedere il Patrocinio alle seguenti iniziative: 
 

1. “Clima e società: cambiamenti, adattamenti, strategie e nuove abitudini” a Rapallo, 
il 23 ottobre 2025;  

2. “Religioni per la pace” nella Sala del Consiglio Metropolitano, il 27 ottobre 2025;  
3. “Premio Rapallo BPER Banca 2025” a Rapallo, l’8 novembre 2025;  
4. XVIII Convegno nazionale A.P.T.E.B.A. – Fraternità. Uomo. Ambiente. Animali” a 

Rapallo, il 22 novembre 2025. 
 
 

Approvato e sottoscritto 
IL VICE SINDACO METROPOLITANO 

Simone Franceschi 
con firma digitale 

 


